青建建〔2017〕25 号

关于开展青浦区 2017 年度建设工程“质量月”活动的通知

各有关单位:

根据《关于开展 2017年度上海市建设工程“质量月”活动的通

知》（沪建质安[2017]754 号）文件精神，为深入贯彻落实《质量发

展纲要(2011—2020 年)》、《2017年全国“质量月”活动方案》、《上

海市工程质量安全提升行动工作方案》，提升我区工程质量整体水

平，定于今年 9 月份在全区开展以“质量卓越、共同期盼”为主题

的建设工程“质量月”活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全

会精神，深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政

新理念新思想新战略，大力开展工程质量提升行动，勇当建筑业改

革开放的排头兵、敢为建筑业创新发展先行者， 不断夯实质量基础，

全面加强质量管理。在全社会努力营造政府重视质量、企业追求质

量、人人关注质量的良好氛围，让崇尚质量、追求卓越成为全市人

民的价值导向和时代精神。大力推进质量强区战略，培育众多“建

筑工匠”，推动经济社会发展进入“质量新时代”，进一步提升本

区建设工程质量总体水平，为本区建筑业健康发展做出新贡献。

二、重点活动

（一）加强建设工程施工质量监管，组织开展专项检查工作

在“质量月”期间，我区将进行为期一个月的建设工程质量大

检查，重点开展工程质量问题专项治理，严格落实各工地五方参建

主体单位质量责任终身制和现场管理人员实名制等有关制度，严厉

打击工程质量违法违规行为。

（二）组织“质量月”综合观摩活动，提升全区建设工程质量

水平

为提高我区建设工程争创优质工程，营造建筑企业出精品项目

的氛围，在 9 月下旬将举办一次以质量为主题的优质工程综合观摩

活动，组织全区在建工程现场观摩学习，交流先进的施工工艺和良

好的质量管控措施，促进我区建设工程施工质量总体水平稳步提高。

（三）开展装配式建筑质量管理及装配式材料检测讲座，促进

装配式建筑产业发展

为促进建筑工业化发展，紧紧围绕绿色建筑理念，我区在“质

量月”期间将邀请行业专家，开展装配式建筑质量管理及装配式材

料检测讲座。讲座将从装配式建筑的政策法规、技术应用、管理要

点、材料检测等内容对全区建设、施工、监理等单位进行宣贯。推

动我区在建装配式建筑工地的综合管理水平不断提高，促进我区装

配式建筑产业进一步普及推广。

三、活动要求

（一）加强领导，切实做好各项组织工作。

各单位要紧紧围绕“质量卓越、共同期盼”的活动主题，成立

“质量月”领导小组，精心策划，结合实际，明确活动目标，制定

“质量月”活动计划，细化责任分工，做好动员部署，切实组织开

展形式多样的 “质量月”活动。

（二）积极宣传，全员参与“质量月”活动。

各单位要围绕主题，积极扩大“质量月”活动的宣传和影响范

围，利用多种宣传形式，发动群众积极参与，营造良好的社会氛围。

同时广泛动员建设参与各方开展丰富多彩的宣传教育活动，组织开

展各类知识技能竞赛，动员工地全员参与，推出标兵，树立模范，

带动提高全体从业人员的技能水平和质量安全责任意识。

（三）注重实效，切实提高工程质量水平。

各单位要强化工程建设质量薄弱环节的管理工作，以施工现场

安全、质量责任制的落实为重点，严格落实五方参建主体单位质量

责任终身制和现场实名制管理，推动工程质量水平的全方面提高。

加强一线人员的教育和培训，不断提高技术管理水平和工人的专业

技能，夯实工程质量的基础。开展质量问题的自查自纠，消除一批

质量通病，切实提高工程质量水平。

         上海市青浦区建筑建材业管理所

  2017 年 8 月 30 日

青浦区建筑建材业管理所办公室            2017年 8月 30日印发